R.INr.2118/12

Gjykata Themelore Ferizaj-Dega Kaganik,Divizioni per Kundervajtje ,dhe ate gjyqtarja
Zajrete Muhaxheri me procesmbajtesen Indira Beqa , punetore ¢ kesaj gjykate ,né lenden
kundérvajtése kundér t& pandehurit Ali Krasnigi nga fsh.Kacanik I Vijeter .,komuna e Kaganikut
» pér shkak t& kundérvajtjes nga neni 8 par 1 I sanksionuar me nenin 17 par Lnenpar.1.1 te Ligjit
per deklarimin ,prejardhjen dhe kontrollin e pasurise se zyrtareve te larte publik dhe
deklarimin,prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave per te gjithe personat zyrtare ,e ne baze né
baze t& nenit 31,73,74, dhe 199 t& Ligjit pér Kundérvajtje me dt. 28.10.2013 merr kéte;

AKTVE NDIM

I pandehuri Ali Shukri Krasnigi ,I lindur me dt.05.08.1965 ne fsh. Kaganik I
Vjeter,komuna e Kaganikut ,ku edhe e ka vendbanimin , shgiptar shtetas | Republikes se
Kosoves,| martuar prind | dy femijeve ,k ate kryer fakultetin , punétor né “Sharr Cem “ ne Han te
Elezit ndersa jeton ne gjendje sé mesme ekonomike,

[

E shté pérgjegjés

Sepse si zyrtar I larte public ne poziten e keshilltarit komunal ne Asamblene Komunale
ne Kacanik ,nuk e ka bere deklarimin e rregullt vjetor te pasurise prane Agjensise Kunder
Korrupsionit deri me daten 31.03.2012.

Me gka ka kryer kundervajtie nga neni 8 par 1 I sanksionuar me nenin 17 par 1
nenpar.1.1 Ligjit per deklarimin ,prejardhjen dhe kontrollin e pasurise se zyrtareve te larte
publik dhe deklarimin,prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave per te gjithe personat zyrtare

Andaj né bazg t&¢ nenit 31,73,74 dhe 199 te Ligjit per Kundervajtje dhe nenit 17 par 1
nenpar.l te Ligjit per deklarimin ,prejardhjen dhe kontrollin e pasurise se zyrtareve te larte
publik dhe deklarimin,prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave per te gjithe personat zyrtare,

DENOHET

Me denim me gjobe né shumé prej 300 € (treqind euro) ,te cilin eshte e obliguar
qe ta paguaj n€ afat prej 15(pesémbédhjete ) ditésh nga dita e plotfugishmérise té kétij
aktvendimi,né t€ kundértén konform nenit 5 al.l t& Ligjit per kundérvajtje,dénimi me gjobé do t’I
zevendesohet me denim me burg ashtu ge per qdo dite burgu do t'I llogariten nga 15 (Njézet )€

Detyrohet i pandehuri q& né emér t& shpenzimeve procedurale t& paguaje prané késaj

giykate shumén prej prej 5.00 € ne emer te paushallit gjyqesor né& afat prej 15 ditésh nga dita e
plotéfugishmérise s& kétij aktvendimi nén kércénimin e pérmbarimit me dhuné.
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Arsyetim

Agjensia Kunder Korrupsionit ne Prishtine , ka parshtruar kérkesen per fillimin e
procedures kundervajtese nr.01-2322/12 te dates 02.07.2012 , kunder te pandehurit Ali
Krasniqi nga fsh.Kaganik I Vjeter,komuna e Kaganikut ,per kundervajtje nganeni 5 ,6 dhe 9 i
sanskionuar me nenin 17 par 1 nenpar.3 té Ligjit per deklarimin ,prejardhjen dhe kontrollin e
pasurise se zyrtareve te larte publik dhe deklarimin,prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave per te
gjithe personat zyrtare,

Ne baze te kerkeses se parshtruar gjyqtarja filloi proceduren kundervajtese me marrjen ne
pyetje te pandehurin I cili ne fjalen e pranoi pergjegjesine per kundervajtjen ,duke shtuar se ka
gene hera e pare kur ne vitin 2012 ndaj te tij eshte kerkuar ge t’a deklaroje pasurine prane
AKK,se ne Prishtine,andaj edhe ka kerkuar nga gjykata ge me rastin e marrjes se vendimit t’I
shqiptohet nje denim sa me I ulet qge te jete e mundur .

Per t'u deklaruar rreth kulaifikimit juridik te kundervajtjes ,gjygtarja ftoi edhe
perfagesuesin e AKK,se ,ku me ate rast perfagesuesi me autorizim I AKK,se Enis Sadiku
deklaroi se, mbetet ne teresi prane kualifikimit juridik te kundervajtjes ,pasi ge sipas tij I
pandehuri asnjehere me pare nuk e ka deklaruar pasurine e tij prane AKK,se ,gjersa ka gene ne
poziten e keshilltarit komunal ,pasi qe kuptohet se edhe ligjerisht nuk ka patur obligim,e qe per
kete arsye sipas tij nuk mund te konsiderohet se kemi te bejme me deklarimin e rregullt vjetor
por me deklarimin sipas kerkeses se Agjensise .

Né baze te dhénave si n€ kerkesé , deklaratés s€ t& pandehurit ,deklarates se perfagesuesit
me autorizim te AKK,se ne Prishtine dhe shkresave tjera te lendes , gjyqtarja konstatoi se né
veprimet ¢ t€ pandehurit ekzistojné elemetet e veprés kundérvajtése nga neni 8 par 1 I
sanksionuar me nenin 17 par.l nenpar.1.1 pasi ge me Ligjin nr.04/L-050 te gjithe keshilltaret
komunale te Asambleve komunale jane perfshire ne listen e zyrtareve te larte ge njeherit edhe
kane obligim deklarimin e rregullt vjetor prane AKK,se ne Prishtine,dhe per mandatin sa jane ne
kete pozite kane per obligim deklarimin e rregullt vjetor te pasurise se tyre, dhe rrjedhimisht

obligimi | deklarimit te pasurise del sipas ligjit, edhe nese agjensioni nuk kerkon deklarimin e
pasurise.

Andaj gjykata duke u bazuar ne te theksuarat me larte ka bere rikualifikimin juridik te
kundervajtjes dhe te pandehurin conform nenit 17 par.1 nenpar.1 e shpalli pérgjegjés dhe e
dénoi me denim me gjob& n& shumé prej 300 € (treqind euro ) , te cilin eshte I obliguar ge ta
paguaje ne afat prej 15 ditesh pas plotfugishmerise se ketij aktvendimi ne te kunderten conform
nenit 5 te LK,se dénimi me gjobé do t'I zevendesohet me denim me burg ashtu ge per gdo dite
burgu do t'I llogariten nga 15 (pesembedhjete ) € .

Gjykata me aplikimin e nenit 9 par.1 pika 1 te pandehurit I ka shqiptuar denim me gjobe
nen masen minimale te denimit te percaktuar per kete kundervjatje,pasi qe I pandehuri I ka

evituar pasojat ¢ kesaj vepre kundervajtjese duke e deklaruar pasurine e tij prane AKK,se me
date 22.08.2012.



Me rastin e marrjes sé aktvendimit konform nenit 7 t& Ligjit pér Kundérvajtje ,Gjykata
mori parasysh t€ gjitha rrethanat leht€suese dhe rénduese,késhtu g€ si rrethané lehtésuese gjykata
mori faktin se I pandehuri e ka pranuar pergjegjesine per kundervajtjen ,eshte familjar prind I dy
femijeve , ka patur sjellje korrekte ne gjykate dhe faktin se I njejti e ka permbushur obligimin e
deklarimit te pasurise prane AKK,se ne Prishtine ,edhepse pas kalimit ta afatit te parapare
ligjor.ndersa rrethané t& posaqme rénduese gjykata nuk gjeti pos veprimeve té t€ pandehurit té
cilat paragesin elementet e veprés kundérvajtése pér té€ cilin éshté shpallur pérgjegjés dhe eshte
denuar si ne dispozitiv , duke vlerésuar se edhe me njé denim té tillé do té arrihet efekti I
sanksionimit ashtu g€ né€ t€ ardhmeén I pandehuri t’u shmanget kryerjes sé veprave t€ tilla apo té
ngjashme kundérvajtése.

Vendimi pér shpenzimet e procedures éshté i bazuar né dispozitén e nenit 109 te
Ligjit per Kundervajtje me té cilin rasté gjykata e detyroi t& pandehurin q& késaj gjykate t’i
pérmbush shpenzimet e procedures né emér t€ paushallit gjyqésor shumen prej 05.00 € duke
pasur parasysh nderlikueshmerine e procedurés,gjendjen materiale t& pandehurit,me bindjen se
edhe nje denim 1 tille nuk do te ndikoje dukshém ne buxhetin familjar te te pandehurit.

Nga sa u tha mé lart u vendos si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
DEGA NE KACANIK

R.L.nr.2118/2012 date 28.10.2013
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Keshilla juridike: Kunder ketij Aktvendimi i pandehuri
Dhe parashtruesi I kérkesés mund te paragesin ankesé
né afatin prej 8 ditésh nga dita e pranimit ne

Gjykatén E apelit né Prishtiné pérmes késaj gjykate
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